La seguente tabella riporta i finanziamenti a medio/lungo termine (incluso la quota a breve), e le passività finanziarie
correnti e non correnti a tasso variabile e a tasso fisso.

Valore
contabile

Flussi
finanziari

contrattuali

Quota
corrente

1-2 anni 2-5 anni Oltre 5 anni

Tasso variabile 4.577.607 4.884.182 1.854.016 11.374 851.048 2.167.744
Tasso fisso 2.306.427 2.788.076 316.260 321.166 967.383 1.183.267

Saldo al 31 dicem bre 2 0 12 6 .8 8 4 .0 3 4 7 .6 7 2 .2 5 8 2 .1 7 0 .2 7 6 3 3 2 .5 4 0 1 .8 18 .4 31 3 .3 51 .0 11

Tasso variabile 4.816.882 5.369.536 1.097.964 1.119.245 924.582 2.227.745
Tasso fisso 2.436.145 3.010.109 312.640 310.830 932.490 1.454.149

Saldo al 31 dicem bre 2011 7 .2 5 3 .0 2 7 8 .3 7 9 .6 4 5 1 .4 1 0 .6 0 4 1 .4 3 0 .0 7 5 1 .8 5 7 .0 7 2 3 .6 8 1 .8 9 4

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di variazione degli
oneri finanziari a fronte di una variazione di +/- 50 basis points dei tassi di interessi Euribor applicati ai finanziamenti
passivi nel corso del 2012 con evidenza della sostanziale compensazione derivante dalla contestuale variazione dei
proventi dei finanziamenti attivi a fronte di una medesima variazione nei tassi di interesse.

Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Interessi passivi per debiti a tasso variabile 19.758 (19.151)
Interessi attivi da operazioni di finanziamento intercompany (16.736) 16.494

Totale 3 .0 2 2 (2 .657)

Rischio di cambio
La Società è principalmente attiva nel mercato Italiano, e comunque in paesi dell’area euro ed è pertanto esposta,
come nel precedente esercizio, ad una sola partita debitoria.
Si precisa che, con specifico riferimento ai prestiti obbligazionari accesi nel corso del 2012 per un valore di CHF 81
milioni, la Società non è esposta ad alcun rischio di cambio in quanto tali posizioni debitorie trovano speculare copertura
nei corrispondenti finanziamenti intercompany erogati alla controllata Trenitalia SpA per pari importo e nella medesima
valuta contrattuale.

Camera dei Deputati — 316 — Senato della Repubblica